
COMISIA  NAȚIONALĂ  A  VALORILOR  MOBILIARE 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL  C.N.V.M. 
 

Partea  I:  Activitatea  COMISIEI  în  perioada  17.09.2012 - 22.09.2012 
20/11/2012 16:26 

ORDONANȚA NR. 309 / 17.09.2012 
În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1), alin.(4), alin.(10) și art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin  

OUG. nr.25/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
având în vedere analiza efectuată în ceea ce privește structura consolidată a acționariatului S.C. SIBEX - Sibiu Stock 

Exchange S.A. la data de 31.08.2012 se reține că: 
în conformitate cu prevederile art.2 alin.(3) lit. h) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori 

mobiliare, doamna Grigoroiu Mirela Narcisa, doamna Bunea Anca Elena, domnul Botezan Ioan Alexandru,  
domnul Lionello Codognotto și domnul Gaitan Alexandru Vladimir (membru al CA al SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A.) 
acționează în mod concertat, deoarece aceștia sunt acționari ai SSIF WBS România S.A. și dețin cumulat o pondere de 51,31% 
din capitalul social al intermediarului; 

în conformitate cu prevederile art.2 alin.(1) pct.23 lit. c) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 
completările ulterioare, persoanele anterior menționate acționează în mod concertat cu SSIF WBS România S.A.; 

în conformitate cu prevederile art.2 alin.(1) pct.23 lit. c) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 
completările ulterioare, domnul Lionello Codognotto și F.LLI CODOGNOTTO DI CODOGNOTTO GIANFRANCO&C.-S.N.C. 
acționează în mod concertat, deoarece domnul Lionello Codognotto deține calitatea de administrator și asociat cu o deținere de 
16,66% din capitalul social al F.LLI CODOGNOTTO DI CODOGNOTTO GIANFRANCO&C.-S.N.C.; 

în conformitate cu prevederile art.2 alin.(1) pct.23 lit. c) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 
completările ulterioare, domnul Botezan Ioan Alexandru și S.C. Kristin S.R.L. acționează în mod concertat, deoarece  
domnul Botezan Ioan Alexandru deține calitatea de administrator și asociat cu o deținere de 82% din capitalul social al  
S.C. Kristin S.R.L.; 

în conformitate cu prevederile art.2 alin.(1) pct.23 lit. c) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 
completările ulterioare, și art.2 alin.(3) lit. h) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori 
mobiliare, SSIF WBS România S.A., doamna Grigoroiu Mirela Narcisa, doamna Bunea Anca Elena, domnul Botezan Ioan Alexandru, 
domnul Gaitan Alexandru Vladimir, domnul Lionello Codognotto, F.LLI CODOGNOTTO DI CODOGNOTTO GIANFRANCO&C.-S.N.C. 
și S.C. Kristin S.R.L. acționează în mod concertat în ceea ce privește S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A.; 

având în vedere că SSIF WBS România S.A. împreună cu doamna Grigoroiu Mirela Narcisa, doamna Bunea Anca Elena, domnul 
Botezan Ioan Alexandru, S.C. Kristin S.R.L. și F.LLI CODOGNOTTO DI CODOGNOTTO GIANFRANCO&C.-S.N.C. dețin 
16,00% din capitalul social al S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A., depășind 5% din drepturile de vot ale societății, 
încălcând prevederile art.129 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare; 

luând în considerare că SSIF WBS România S.A. împreună cu doamna Grigoroiu Mirela Narcisa, domnul Botezan Ioan Alexandru, 
doamna Bunea Anca Elena, S.C. Kristin S.R.L. și F.LLI CODOGNOTTO DI CODOGNOTTO GIANFRANCO&C.-S.N.C. 
acționând în mod concertat nu au depus la C.N.V.M. spre aprobare intenția de achiziție de acțiuni la S.C. SIBEX - Sibiu Stock 
Exchange S.A. în calitate de operator de piață, încălcând prevederile art.129 alin.(2) din Legea nr.297/2004 privind piața de 
capital, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art.129 și art.283 alin.(2) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 13.09.2012,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. SSIF WBS România S.A., doamna Grigoroiu Mirela Narcisa, domnul Botezan Ioan Alexandru, doamna Bunea Anca Elena, 
S.C. Kristin S.R.L. și F.LLI CODOGNOTTO DI CODOGNOTTO GIANFRANCO&C.-S.N.C au obligația ca în termen de 3 luni de la 
data emiterii prezentei ordonanțe să vândă acțiunile aferente capitalului social care conduc la o depășire a pragului de 5% din 
capitalul social al emitentului, în vederea încadrării în prevederile legale în vigoare. 
Art. 2. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 3. Prezenta ordonanță va fi comunicată SSIF WBS România S.A., doamnei Grigoroiu Mirela Narcisa, domnului Botezan Ioan 
Alexandru, doamnei Bunea Anca Elena, S.C. Kristin S.R.L., F.LLI CODOGNOTTO DI CODOGNOTTO GIANFRANCO&C.-S.N.C și 
S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. 
Art. 4. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data comunicării ei părților vizate, iar în situația în care persoanele vizate nu pot fi 
contactate, la data publicării în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 



ORDONANȚA NR. 310 / 17.09.2012 
În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1), alin.(4), alin.(10) și art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin  

OUG nr.25/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
având în vedere analiza efectuată în ceea ce privește structura consolidată a acționariatului S.C. SIBEX - Sibiu Stock 

Exchange S.A. la data de 31.08.2012 se reține că în conformitate cu prevederile art.2 alin.(1) pct.23 lit. c) din Legea nr.297/2004 
privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, domnul Bejenaru Andrei Mihai și domnul Dimofte Radu acționează 
în mod concertat, deoarece domnul Bejenaru Andrei Mihai deține calitatea de administrator, iar domnul Dimofte Radu deține 
calitatea de asociat cu o deținere de 50% din capitalul social al S.C. Aviatorilor Development S.R.L. 

Având în vedere că domnul Bejenaru Andrei Mihai împreună cu domnul Dimofte Radu dețin 8,25% din capitalul social al 
S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A., depășind 5% din drepturile de vot ale societății, încălcând prevederile art.129 alin.(1) din 
Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare că domnul Bejenaru Andrei Mihai și domnul Dimofte Radu nu au depus la C.N.V.M. spre aprobare 
intenția de achiziție de acțiuni la S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. în calitate de operator de piață, încălcând prevederile 
art.129 alin.(2) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.129 și art.283 alin.(2) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 17.09.2012,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Domnul Bejenaru Andrei Mihai și domnul Dimofte Radu au obligația ca în termen de 3 luni de la data emiterii prezentei 
ordonanțe să vândă acțiunile care depășesc pragul de 5% din capitalul social al emitentului, în vederea încadrării în prevederile 
legale în vigoare. 
Art. 2. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 3. Prezenta ordonanță va fi comunicată domnului Bejenaru Andrei Mihai, domnului Dimofte Radu și S.C. SIBEX - Sibiu Stock 
Exchange S.A. 
Art. 4. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data comunicării ei părților vizate, iar în situația în care persoanele vizate nu pot fi 
contactate, la data publicării în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 

ORDONANȚA NR. 313 / 17.09.2012 
În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1), alin.(4), alin.(10) și art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 

aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Hotărârile Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
având în vedere controlul de fond efectuat la S.S.I.F. Dorinvest S.A. în perioada 07.05.2012-11.05.2012, în sarcina  

dlui Munteanu Cristian, în calitate de conducător (autorizat prin Decizia C.N.V.M. nr.2235/27.11.2008 și având retrasă autorizația  
ca urmare a emiterii Deciziei C.N.V.M. nr.678/27.05.2010), se rețin următoarele: 

1. până la data de 14.04.2010 un administrator al societății a avut și calitatea de agent pentru servicii de investiții financiare, 
încălcându-se prevederile art.22 alin.(1) lit. b) coroborate cu cele ale art.98 alin.(1) lit. c) și lit. d) din Regulamentul C.N.V.M. 
nr.32/2006; 

2. funcția de evaluare și administrare a riscului este exercitată de către o persoană care potrivit organigramei societății este 
încadrată în Departamentul de contabilitate, această persoană fiind și autorizată de către C.N.V.M. ca agent pentru servicii de 
investiții financiare, nefiind astfel respectate prevederile art.80 alin.(2) coroborat cu art.81 alin.(2) din Regulamentul C.N.V.M. 
nr.32/2006; 

3. reprezentanții S.S.I.F. Dorinvest S.A. au externalizat un serviciu conex de investiții financiare inclus în obiectul de activitate 
autorizat, fără a include acest aspect în „raportul privind activitățile aflate în obiectul de activitate autorizat ce au fost 
externalizate”, încălcând prevederile art.153 alin.(2) lit. e) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006. 

În baza prevederilor art.17 alin.(2) lit. a) din Statutul C.N.V.M. aprobat prin OUG nr.25/2002, cu modificările și completările 
ulterioare, 

având în vedere prevederile art.12 alin.(2) din OG nr.2/2001, a prevederilor titlului X Răspunderi și Sancțiuni din  
Legea nr.297/2004, modificată prin Legea nr.208/2005, OG nr.41/2005, OG nr.13/2011 și Legea nr.11/2012, 

având în vedere prevederile art.271, art.272 alin.(1) lit. a) pct.1-3, art.273 alin.(1) lit. a) pct.(i), art.275 alin.(1) din  
Legea nr.297/2004, modificată și completată prin OUG nr.32/2012, art.227, art.228 alin.(1) lit. a) pct.1 și art.228 alin.(2) și (3) din 
Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006, 

în baza analizei efectuate de către Corpul de Control și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 12.09.2012, 
C.N.V.M. a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu avertisment dl Munteanu Cristian, în calitate de conducător al S.S.I.F. Dorinvest S.A. 
Art. 2. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 3. Prezenta ordonanță va fi comunicată dlui Munteanu Cristian și S.S.I.F. Dorinvest S.A. 
Art. 4. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data comunicării ei părții vizate, iar în situația în care persoana vizată nu poate fi 
contactată, la data comunicării ei către S.S.I.F. Dorinvest S.A. și se publică în Buletinul și pe site-ul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 



 
ORDONANȚA NR. 314 / 18.09.2012 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010 și nr.534/20.06.2012, 
având în vedere litigiile în instanță care au ca obiect anularea Hotărârilor adoptate de adunarea generală extraordinară a 

acționarilor nr.81/14.01.2012 de majorare a capitalului social al S.C. ELECTROARGEȘ S.A. Curtea de Argeș înregistrată la O.R.C. 
prin CIM nr.508070/22.03.2012 și a Deciziei Consiliului de Administrație nr.46 din 09.03.2012, 

în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital și ale art.17 alin.(1) din 
Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și 
completările ulterioare, 

se emite următorul act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecției proprietarilor, precum și a potențialilor cumpărători de bună 
credință care ar intenționa să deruleze operațiuni cu acțiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanța nu s-a pronunțat în 
mod definitiv și irevocabil, pe o perioadă de două săptămâni, transferul pachetului de 18.874.931 de acțiuni  
S.C. ELECTROARGEȘ S.A. Curtea de Argeș acțiuni emise ca urmare a Hotărârilor adunării generale extraordinare a acționarilor 
nr.81/14.01.2012 și a Hotărârii C.A. nr.46 din 09.03.2012 de majorare a capitalului social al S.C. ELECTROARGEȘ S.A. Curtea de Argeș, 
începând cu data de 19.09.2012. 
Art. 2. Direcția Monitorizare și Investigare din cadrul Direcției Generale Supraveghere va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei 
ordonanțe. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
ORDONANȚA NR. 315 / 18.09.2012 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
având în vedere obligația prevăzută de art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004, 
având în vedere prevederile Ordonanței C.N.V.M. nr.175/13.06.2012, 
în conformitate cu art.2732 alin.(1) pct.(i) lit. c) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 18.09.2012, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se sancționează cu amendă în sumă de 51.000 de lei domnul Sandu Constantin în calitate de acționar al  
S.C. AGROTRANSPORT S.A. Buzău (CUI:1154520). 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul,  
în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării 
amenzii se va transmite C.N.V.M., Direcția Emitenți în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. Domnul Sandu Constantin împreună cu persoanele cu care acționează în mod concertat, are obligația să depună la 
C.N.V.M., în cel multe 15 zile de la emiterea prezentei ordonanțe, documentația aferentă ofertei publice de preluare obligatorie a 
S.C. AGROTRANSPORT S.A. Buzău. 
Art. 4. În situația în care obligația prevăzută la art.3 din prezenta ordonanță nu este îndeplinită, domnul Sandu Constantin va fi 
sancționat de către C.N.V.M. în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
Art. 5. Prezenta ordonanță va fi comunicată domnului Sandu Constantin prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, 
precum și S.C. AGROTRANSPORT S.A. cu sediul în str. Crizantemelor nr.1, Buzău, jud. Buzău și va fi publicată în  
Buletinul C.N.V.M. 
Art. 6. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 7. Prezenta ordonanță va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
ORDONANȚA NR. 316 / 18.09.2012 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
având în vedere obligația prevăzută de art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004, 
având în vedere prevederile Ordonanței C.N.V.M. nr.174/13.06.2012, 
în conformitate cu art.2732 alin.(1) pct.(i) lit. c) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 18.09.2012, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 



ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu amendă în sumă de 51.000 de lei domnul Sandu Constantin în calitate de acționar al  
S.C. ILFOVEANA S.A. Ștefăneștii de Jos (CUI:477710). 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul,  
în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării 
amenzii se va transmite C.N.V.M., Direcția Emitenți în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. Domnul Sandu Constantin împreună cu persoanele cu care acționează în mod concertat, are obligația să depună la 
C.N.V.M., în cel multe 15 zile de la emiterea prezentei ordonanțe, documentația aferentă ofertei publice de preluare obligatorie a 
S.C. ILFOVEANA S.A. Ștefăneștii de Jos. 
Art. 4. În situația în care obligația prevăzută la art.3 din prezenta ordonanță nu este îndeplinită, domnul Sandu Constantin va fi 
sancționat de către C.N.V.M. în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
Art. 5. Prezenta ordonanță va fi comunicată domnului Sandu Constantin prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, 
precum și S.C. ILFOVEANA S.A. cu sediul în șos. Ștefănești nr.15, Ștefăneștii de Jos, jud. Ilfov și va fi publicată în  
Buletinul C.N.V.M. 
Art. 6. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 7. Prezenta ordonanță va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
ORDONANȚA NR. 317 / 18.09.2012 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, 
cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
având în vedere următoarele: 

- S.C. AMATTIS S.A. Galați a achiziționat în data de 20.02.2012 de pe piața RASDAQ un pachet de 386.150 de acțiuni, 
reprezentând 53,9733% din capitalul social al S.C. METALICA S.A. Oradea; 

- domnul Chelu Cătălin Constantin este acționar majoritar al S.C. AMATTIS S.A., deținând 99,5% din capitalul social al acestei 
societăți; 

- obligația instituită de dispozițiile art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004; 
- prevederile Instrucțiunii C.N.V.M. nr.3/2009; 
- dispozițiile art.2732 alin.(1) pct.(i) lit. c) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 18.09.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu amendă în cuantum de 51.000 de lei domnul Chelu Cătălin Constantin în calitate de acționar majoritar al 
S.C. AMATTIS S.A. (CUI:17532193), acționar al S.C. METALICA S.A. Oradea (CUI:51179). 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul,  
în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării 
amenzii se va transmite C.N.V.M., Direcția Emitenți în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. S.C. AMATTIS S.A. are obligația să depună la C.N.V.M., singură sau împreună cu persoanele cu care acționează în mod 
concertat, în cel mult 15 zile de la data emiterii prezentei ordonanțe, documentația aferentă ofertei publice de preluare obligatorie a 
S.C. METALICA S.A. Oradea. 
Art. 4. În situația în care obligația prevăzută la art.3 din prezenta ordonanță nu este îndeplinită, C.N.V.M. va aplica sancțiuni în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
Art. 5. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 6. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
sancțiunii. 
Art. 7. Prezenta ordonanță va fi comunicată domnului Chelu Cătălin Constantin prin scrisoare recomandată cu confirmare de 
primire, S.C. AMATTIS S.A. cu sediul în Galați, str. Traian nr.209, camera 3, jud. Galați, precum și S.C. METALICA S.A. cu sediul în 
Oradea, str. Uzinelor nr.10, jud. Bihor. 
Art. 8. Prezenta ordonanță va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

 
ORDONANȚA NR. 318 / 18.09.2012 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
având în vedere faptul că: 

- KALATSE INVESTMENTS LIMITED a depășit pragul de 33% din drepturile de vot asupra S.C. RAFINĂRIA ASTRA ROMÂNĂ S.A. 
Ploiești ca urmare a tranzacției din data de 04.06.2008; 

- DGS a notificat emitentul și pe KALATSE INVESTMENTS LIMITED cu privire la obligațiile ce îi revin acestuia din urmă potrivit 
dispozițiilor art.203 din Legea nr.297/2004; 



- KALATSE INVESTMENTS LIMITED nu a respectat prevederile Ordonanței C.N.V.M. nr.169/06.06.2012, 
în conformitate cu art.2732 alin.(4) lit. c) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 18.09.2012, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se sancționează cu amendă în sumă de 55.000 de lei KALATSE INVESTMENTS LIMITED (HE:191277) cu sediul în Arsinois 55, 
Akropolis 12, Nicosia, Cipru, acționar al S.C. RAFINĂRIA ASTRA ROMÂNĂ S.A. Ploiești. 
Art. 2. Amenda se va achita la Administrația Finanțelor Publice sector 3, București, în termen de 30 de zile de la comunicarea 
ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite C.N.V.M.,  
Direcția Emitenți în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. KALATSE INVESTMENTS LIMITED Nicosia are obligația ca, singură sau împreună cu persoanele cu care acționează în mod 
concertat, să depună la C.N.V.M., în cel mult 15 zile de la emiterea prezentei ordonanțe, documentația aferentă ofertei publice de 
preluare obligatorie a S.C. RAFINĂRIA ASTRA ROMÂNĂ S.A. Ploiești. 
Art. 4. În situația în care obligația prevăzută la art.3 din prezenta ordonanță nu este îndeplinită, KALATSE INVESTMENTS LIMITED 
Nicosia va fi sancționată de către C.N.V.M. în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
Art. 5. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 6. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
sancțiunii. 
Art. 7. Prezenta ordonanță va fi comunicată KALATSE INVESTMENTS LIMITED prin scrisoare recomandată cu confirmare de 
primire, precum și S.C. RAFINĂRIA ASTRA ROMÂNĂ S.A. cu sediul în bd. Petrolului nr.59, Ploiești, jud. Prahova. 
Art. 8. Prezenta ordonanță se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
ORDONANȚA NR. 319 / 21.09.2012 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat 
prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia C.N.V.M. nr.536/20.06.2012, 
în baza prevederilor art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat prin Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  
cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere revocarea autorizației de funcționare ca societate de administrare a investițiilor a S.C. PACTINVEST S.A. 
(societate radiată din evidențele oficiului registrului comerțului la data de 26.04.2010), 

ținând cont de faptul că S.C. PACTINVEST S.A. nu și-a îndeplinit obligația de a transfera atribuțiile și operațiunile specifice 
activității de administrare, inclusiv registrele și evidențele, corespondența, materialele publicitare, contractele și orice alte 
documente, în original, ale Fondului Național RETCON către societatea de administrare a investițiilor numită de C.N.V.M., 

având în vedere desemnarea Pioneer Asset Management S.A.I. S.A. în calitate de administrator al Fondului Național RETCON, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare 

Dispune: 
Art. 1. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile de acțiuni deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. în numele 
Fondului Național RETCON. 
Art. 2. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile bancare deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. în numele 
Fondului Național RETCON. 
Art. 3. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data de 24.09.2012. 
Art. 4. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
măsurilor dispuse prin prezenta ordonanță. 
Art. 5. Prezenta ordonanță va fi comunicată către Pioneer Asset Management S.A.I. S.A., S.C. Depozitarul Central S.A. și băncilor 
care au confirmat existența unor conturi bancare în numele Fondului Național RETCON și va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
ORDONANȚA NR. 320 / 22.09.2012 

În temeiul prevederilor art.2, art.3 alin.(9), art.7 alin.(1), alin.(4), alin.(10) și art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 
ulterioare, 

în baza Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
în exercitarea prerogativelor legale cu care a fost învestită și pentru îndeplinirea obiectivelor sale fundamentale prevăzute 

la art.2 din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin  
Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, privind protecția operatorilor și investitorilor împotriva practicilor 
neloiale, precum și pentru funcționarea corectă și transparentă a pieței, 

având în vedere prevederile art.126, coroborate cu prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) și alin.(4) din Legea nr.297/2004 
privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 



având în vedere contestațiile formulate împotriva Ordonanțelor C.N.V.M. nr.309/17.09.2012 și nr.310/17.09.2012, 
înregistrate la C.N.V.M. cu nr.25949/19.09.2012, nr.26126/20.09.2012, nr.26022/20.09.2012, nr.26187/21.09.2012 și 
nr.26222/21.09.2012, 

luând în considerare adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.26224/21.09.2012, ora 23:53, 
în urma deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 22.09.2012, ora.00:20, convocată în regim de urgență în baza 

art.3 alin.(9) din Statutul C.N.V.M., Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se amână desfășurarea adunării generale a acționarilor S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. convocată pentru data de 
22/23.09.2012, până la soluționarea tuturor contestațiilor și a sesizărilor menționate în preambulul prezentului act individual. 
Art. 2. Consiliul de Administrație al S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. va proceda la o nouă convocare a adunării generale,  
cu aceeași ordine de zi, la o dată ulterioară soluționării contestațiilor de către C.N.V.M. 
Art. 3. Președintele Consiliului de Administrație al S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. are obligația să comunice acționarilor 
societății prevederile prezentei ordonanțe. 
Art. 4. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data emiterii, va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. forma electronică, pe site-ul C.N.V.M. 
și se comunică S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
ORDONANȚA NR. 321 / 22.09.2012 

În temeiul prevederilor art.2, art.3 alin.(9), art.7 alin.(1), alin.(4), alin.(10) și art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 
ulterioare, 

în baza Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
în exercitarea prerogativelor legale cu care a fost învestită și pentru îndeplinirea obiectivelor sale fundamentale prevăzute 

la art.2 din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin  
Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, privind protecția operatorilor și investitorilor împotriva practicilor 
neloiale, precum și pentru funcționarea corectă și transparentă a pieței, 

având în vedere prevederile art.126, coroborate cu prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) și alin.(4) din Legea nr.297/2004 
privind piața de capital, 

luând în considerare adresa S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. nr.1158/21.09.2012 înregistrată la C.N.V.M. cu 
nr.26224/21.09.2012, ora 23:53, 

în urma deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 22.09.2012, ora.00:20, convocată în regim de urgență în baza 
art.3 alin.(9) din Statutul C.N.V.M., Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Consiliul de Administrație al S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. are obligația să transmită C.N.V.M., în termen de cel 
mult 48 de ore, toate documentele care au stat la baza adoptării Hotărârii CA din data de 21.09.2012 privind suspendarea drepturilor 
de vot ale acționarilor societății. 
Art. 2. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data emiterii, va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. forma electronică și pe site-ul 
C.N.V.M. și se comunică S.C. SIBEX - Sibiu Stock Exchange S.A. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 

DECIZIA NR. 784 / 18.09.2012 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 

prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare,  

art.43 alin.(2) din Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenței și art.2 din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010, nr.577/17.06.2011, 

nr.1333/23.12.2011 și nr.534/20.06.2012, 
potrivit informațiilor furnizate de website-ul Ministerului Justiției - Buletinul Procedurilor de Insolvență, prin Sentința civilă 

nr.2962/14.05.2012 pronunțată de Tribunal Maramureș în dosarul nr.2951/100/2009/a1, împotriva debitoarei  
S.C. VIȘEUFOREST S.A. Maramureș s-a dispus intrarea în faliment și a fost desemnat lichidatorul judiciar al acesteia, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. VIȘEUFOREST S.A. Maramureș”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. VIȘEUFOREST S.A. Maramureș (CUI:2965725) 
începând cu data de 20.09.2012. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 

DECIZIA NR. 785 / 18.09.2012 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 

prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, și art.2 din 



Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010, nr.577/17.06.2011, 

nr.1333/23.12.2011 și nr.534/20.06.2012, 
potrivit informațiilor furnizate pe website-ul Ministerului Justiției - Buletinul Procedurilor de Insolvență, prin Sentința civilă 

nr.2962/14.05.2012 pronunțată de Tribunal Maramureș în dosarul 2951/100/2009/a1, împotriva debitoarei S.C. VIȘEUFOREST S.A. 
Maramureș s-a dispus intrarea în faliment și a fost desemnat lichidatorul judiciar al acesteia, 

având în vedere Decizia nr.784/18.09.2012 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de  
S.C. VIȘEUFOREST S.A. Maramureș, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. VIȘEUFOREST S.A. Maramureș”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidența C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. VIȘEUFOREST S.A. Maramureș (CUI:2965725) începând cu  
data de 20.09.2012. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 786 / 18.09.2012 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare,  
art.43 alin.(2) din Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenței și art.2 din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010, nr.577/17.06.2011, 
nr.1333/23.12.2011 și nr.534/20.06.2012, 

având în vedere Încheierea din data de 09.07.2012, pronunțată în dosarul 7180/62/2012, prin care Tribunalul Brașov a 
dispus deschiderea procedurii simplificate a falimentului și a numit lichidatorul judiciar al S.C. PREDEAL S.A. Brașov, 

având în vedere Notificarea Lichidatorului judiciar privind deschiderea procedurii simplificate a falimentului împotriva 
debitoarei S.C. PREDEAL S.A. Brașov, publicată în Buletinul Procedurilor de Insolvență nr.10407/23.07.2012, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. PREDEAL S.A. Brașov”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. PREDEAL S.A. Brașov (CUI:1127933) începând cu 
data de 18.09.2012. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 787 / 18.09.2012 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, și art.2 din 
Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010, nr.577/17.06.2011, 
nr.1333/23.12.2011 și nr.534/20.06.2012, 

având în vedere Încheierea din data de 09.07.2012, pronunțată în dosarul 7180/62/2012, prin care Tribunalul Brașov a 
dispus deschiderea procedurii simplificate a falimentului și a numit lichidatorul judiciar al S.C. PREDEAL S.A. Brașov, 

având în vedere Notificarea Lichidatorului judiciar privind deschiderea procedurii simplificate a falimentului împotriva 
debitoarei S.C. PREDEAL S.A. Brașov, publicată în Buletinul Procedurilor de Insolvență nr.10407/23.07.2012, 

având în vedere Decizia nr.786/18.09.2012 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de S.C. PREDEAL S.A. Brașov, 
ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  

S.C. PREDEAL S.A. Brașov”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidența C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. PREDEAL S.A. Brașov (CUI:1127933) începând cu  
data de 18.09.2012. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 788 / 18.09.2012 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare,  
art.43 alin.(2) din Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenței și art.2 din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010, nr.577/17.06.2011, 
nr.1333/23.12.2011 și nr.534/20.06.2012, 

conform adresei lichidatorului judiciar C.I.I. Crișan Daniela, înregistrată la C.N.V.M. cu nr.24801/06.09.2012,  



prin Încheierea civilă nr.3204/22.06.2012 pronunțată de Tribunalul Tulcea, s-a dispus deschiderea procedurii de insolvență în forma 
simplificată la S.C. A.P.A. DELTA S.A. Tulcea, 

potrivit Încheierii civile nr.3204/22.06.2012 pronunțată de Tribunalul Tulcea în dosarul 2855/88/2012, publicată pe  
website-ul Ministerului Justiției - Buletinul Procedurilor de Insolvență, împotriva debitoarei S.C.A.P.A. DELTA S.A. Tulcea s-a dispus 
deschiderea procedurii de insolvență în forma simplificată, respectiv intrarea în procedura de faliment și s-a numit lichidatorul judiciar 
al acesteia, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. A.P.A. DELTA S.A. Tulcea”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. A.P.A. DELTA S.A. Tulcea (CUI:2367063) 
începând cu data de 18.09.2012. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 789 / 18.09.2012 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, și art.2 din 
Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010, nr.577/17.06.2011, 
nr.1333/23.12.2011 și nr.534/20.06.2012, 

conform adresei lichidatorului judiciar C.I.I. Crișan Daniela, înregistrată la C.N.V.M. cu nr.24801/06.09.2012,  
prin Încheierea civilă nr.3204/22.06.2012, pronunțată de Tribunalul Tulcea, s-a dispus deschiderea procedurii de insolvență în forma 
simplificată la S.C. A.P.A. DELTA S.A. Tulcea, 

potrivit Încheierii civile nr.3204/22.06.2012 pronunțată de Tribunalul Tulcea în dosarul 2855/88/2012, publicată pe  
website-ul Ministerului Justiției - Buletinul Procedurilor de Insolvență, împotriva debitoarei S.C. A.P.A. DELTA S.A. Tulcea s-a dispus 
deschiderea procedurii de insolvență în forma simplificată, respectiv intrarea în procedura de faliment și s-a numit lichidatorul judiciar 
al acesteia, 

având în vedere Decizia nr.788/18.09.2012 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de S.C. A.P.A. DELTA S.A. 
Tulcea, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. A.P.A. DELTA S.A. Tulcea”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidența C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. A.P.A. DELTA S.A. Tulcea (CUI:2367063) începând cu  
data de 18.09.2012. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 790 / 18.09.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.1 alin.(3), art.9 și art.14 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 
ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.536/20.06.2012, 
în conformitate cu prevederile art.13 alin.(1) lit. d) și art.15 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții 

financiare, 
analizând cererea societății de servicii de investiții financiare NBG SECURITIES ROMANIA S.A. înregistrată la C.N.V.M. 

prin adresele nr.24575/04.09.2012, nr.25040/10.09.2012 și nr.25525/14.09.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează modificarea autorizației de funcționare a societății de servicii de investiții financiare NBG SECURITIES 
ROMANIA S.A., ca urmare a modificării componenței conducerii societății prin numirea domnului MICU Cristian în locul  
domnului THEODOROPOULOS Ilias, în conformitate cu prevederile Hotărârii AGA din data de 09.07.2012. 
Art. 2. Societatea de servicii de investiții financiare NBG SECURITIES ROMANIA S.A. are obligația de a transmite la C.N.V.M. copia 
certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de maximum 5 zile de la data înregistrării la oficiul registrului comerțului a modificării 
intervenite în modul de organizare și funcționare, ca urmare a modificării conducerii societății, dar nu mai târziu de 90 de zile de la 
data autorizației emise de către C.N.V.M. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
NBG SECURITIES ROMANIA S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
 



DECIZIA NR. 791 / 18.09.2012 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 

modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul art.1 alin.(3) și art.9 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.536/20.06.2012, 
în conformitate cu prevederile art.13 alin.(1) lit. d) și art.15 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții 

financiare, 
analizând cererea societății de servicii de investiții financiare NBG SECURITIES ROMANIA S.A. București înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.20946/25.07.2012, completată prin adresa nr.23962/28.08.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează modificarea autorizației de funcționare a societății de servicii de investiții financiare NBG SECURITIES 
ROMANIA S.A., ca urmare a modificării componenței Consiliului de Administrație prin numirea domnului MICU Cristian, în locul 
domnului THEODOROPOULOS Ilias, în conformitate cu Hotărârea AGA din data de 09.07.2012. 
Art. 2. Societatea de servicii de investiții financiare are obligația de a transmite la C.N.V.M. copia certificatului de înregistrare 
mențiuni, în termen de maximum 5 zile de la data înregistrării la oficiul registrului comerțului a modificării intervenite în modul de 
organizare și funcționare ca urmare a modificării componenței Consiliului de Administrație, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data 
autorizației emise de către C.N.V.M. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către societatea de servicii de investiții financiare NBG SECURITIES 
ROMANIA S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 792 / 18.09.2012 

În temeiul competenței conferite de art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor 
Mobiliare, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, modificată și aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și 
completată prin Legea nr.297/2004, 

s-a examinat contestația formulată de domnul Chelu Cătălin Constantin împotriva Ordonanței C.N.V.M. nr.208/04.07.2012. 
Prin adresa înregistrată la C.N.V.M. sub nr.21938/06.08.2012, domnul Chelu Cătălin Constantin a formulat contestație 

împotriva Ordonanței C.N.V.M. nr.208/04.07.2012. 
În fapt, prin Ordonanța C.N.V.M. nr.208/04.07.2012, domnul Chelu Cătălin Constantin, în calitate de acționar majoritar și 

administrator al S.C. Amirastar Trading S.A. Galați a fost sancționat cu amendă în cuantum de 5.000 de lei pentru încălcarea de către 
S.C. Amicosottis S.A. Galați și S.C. Amirastar Trading S.A. Galați, împreună cu persoanele cu care acționează în mod concertat a 
obligației privind depunerea documentației aferente ofertei publice de preluare obligatorie a S.C. Mecanica Rotes S.A. Târgoviște. 

De asemenea, în sarcina petentului a fost reținută încălcarea prevederilor Ordonanței C.N.V.M. nr.11/24.01.2012, prin care 
la art.1 s-a învederat acționarilor S.C. Mecanica Rotes S.A. Târgoviște, S.C. Amirastar Trading S.A. Galați, S.C. Amicosottis S.A. 
Galați, S.C. Redont S.R.L. împreună cu persoanele cu care acționează în mod concertat, obligația de a depune la C.N.V.M., în cel 
mult 15 zile de la emiterea prezentei ordonanțe, documentația aferentă ofertei publice de preluare obligatorie a  
S.C. Mecanica Rotes S.A. Târgoviște. 

În baza Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
în baza analizei efectuate de către direcția de specialitate din cadrul C.N.V.M. și ca urmare a deliberărilor din ședința din 

data de 18.09.2012, 
COMISIA NAȚIONALĂ A VALORILOR MOBILIARE a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se respinge contestația formulată de domnul Chelu Cătălin Constantin împotriva Ordonanței C.N.V.M. nr.208/04.07.2012. 
Art. 2. Se menține Ordonanța C.N.V.M. nr.208/04.07.2012 ca temeinică și legală. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
ORDONANȚA NR. 208 / 04.07.2012 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin 
Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
având în vedere următoarele: 

- obligația prevăzută de art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004; 
- prevederile Ordonanței C.N.V.M. nr.11/24.01.2012; 
- S.C. AMICOSOTTIS S.A. Galați și S.C. AMIRASTAR TRADING S.A. Galați împreună cu persoanele cu care acționează în mod concertat nu au 

depus la C.N.V.M. documentația aferentă ofertei publice de preluare obligatorie a S.C. MECANICA ROTES S.A. Târgoviște; 
- domnul Chelu Cătălin Constantin este acționar majoritar și administrator al S.C. AMICOSOTTIS S.A. Galați și S.C. AMIRASTAR TRADING S.A. Galați, 

în conformitate cu prevederile art.272 lit. a), art.273 alin.(1) lit. b), art.276 lit. b) și art.277 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, 
cu modificările și completările ulterioare, 

în baza analizei efectuate de către direcția de specialitate și ca urmare a deliberărilor în cadrul ședinței din data de 03.07.2012,  
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu amendă în sumă de 5.000 de lei domnul Chelu Cătălin Constantin în calitate de acționar majoritar și administrator al 



S.C. AMIRASTAR TRADING S.A. Galați și S.C. AMICOSOTTIS S.A. Galați, acționari ai S.C. MECANICA ROTES S.A. Târgoviște. 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul, în termen de 30 de zile 
de la comunicarea ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite C.N.V.M., Direcția 
Emitenți în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. În aplicarea art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004 S.C. AMICOSOTTIS S.A. Galați, S.C. AMIRASTAR TRADING S.A. Galați și  
S.C. REDONT S.R.L. Galați împreună cu persoanele cu care acesta acționează în mod concertat, au obligația să depună la C.N.V.M., în cel mult 
15 zile de la emiterea prezentei ordonanțe, documentația aferentă ofertei publice de preluare obligatorie a S.C. MECANICA ROTES S.A. Târgoviște. 
Art. 4. În situația în care obligația prevăzută la art.3 din prezenta ordonanță nu este îndeplinită, persoanele responsabile vor fi sancționate de către 
C.N.V.M. în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
Art. 5. Prezenta ordonanță va fi comunicată domnului Chelu Cătălin Constantin prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, precum și 
S.C. AMICOSOTTIS S.A. cu sediul în str. Democrației nr.5, camera 4, Galați, S.C. AMIRASTAR TRADING S.A. cu sediul în str. Narciselor nr.47, 
etaj 1, camera 8, Galați și S.C. MECANICA ROTES S.A. cu sediul în Șoseaua Găești nr.6, Târgoviște, jud. Dâmbovița. 
Art. 6. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 7. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea sancțiunii. 
Art. 8. Prezenta ordonanță va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
 

DECIZIA NR. 793 / 18.09.2012 
În temeiul competenței conferite de art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor 

Mobiliare, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, modificată și aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și 
completată prin Legea nr.297/2004, 

s-a examinat contestația formulată de domnul Chelu Cătălin Constantin împotriva Ordonanței C.N.V.M. nr.210/04.07.2012. 
Prin adresa înregistrată la C.N.V.M. sub nr.21939/06.08.2012, domnul Chelu Cătălin Constantin a formulat contestație 

împotriva Ordonanței C.N.V.M. nr.210/04.07.2012. 
În fapt, prin Ordonanța C.N.V.M. nr.210/04.07.2012, domnul Chelu Cătălin Constantin, în calitate de acționar al  

S.C. Celule Electrice S.A. Băilești și administrator al S.C. Groval Trade S.A. Galați a fost sancționat cu amendă în cuantum de 
15.000 de lei pentru încălcarea împreună cu persoanele cu care acționează în mod concertat a obligației privind depunerea 
documentației aferente ofertei publice de preluare obligatorie a S.C. Celule Electrice S.A. Băilești. 

De asemenea, în sarcina petentului a fost reținută încălcarea prevederilor Ordonanței C.N.V.M. nr.88/13.03.2012, prin care 
la art.1 s-a acordat un termen de 15 zile domnului Chelu Cătălin Constantin, singur sau împreună cu persoanele cu care acționează în 
mod concertat, pentru depunerea documentației aferente ofertei publice de preluare obligatorie a S.C. Celule Electrice S.A. Băilești. 

În baza Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/ 27.09.2011, 
în baza analizei efectuate de către direcția de specialitate din cadrul C.N.V.M. și ca urmare a deliberărilor din ședința din 

data de 18.09.2012, 
COMISIA NAȚIONALĂ A VALORILOR MOBILIARE a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se respinge contestația formulată de domnul Chelu Cătălin Constantin împotriva Ordonanței C.N.V.M. nr.210/04.07.2012. 
Art. 2. Se menține Ordonanța C.N.V.M. nr.210/04.07.2012 ca temeinică și legală. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
ORDONANȚA NR. 210 / 04.07.2012 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin 
Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
având în vedere obligația prevăzută de art.203 alin.(4) din Legea nr.297/2004, 
având în vedere prevederile Ordonanței C.N.V.M. nr.88/13.03.2012, 
având în vedere că domnul Chelu Cătălin Constantin nu a depus la C.N.V.M. în termenul prevăzut de art.203 din Legea nr.297/2004, 

împreună cu persoanele cu care acționează în mod concertat, documentația aferentă ofertei publice de preluare obligatorie a  
S.C. CELULE ELECTRICE S.A. Băilești, 

având în vedere prevederile art.272 lit. a), art.273 alin.(1) lit. b), art.276 lit. b) și art.277 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 03.07.2012,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se sancționează cu amendă în cuantum de 15.000 de lei domnul Chelu Cătălin Constantin în calitate de acționar al  
S.C. CELULE ELECTRICE S.A. Băilești (CUI:2333273) și administrator al S.C. GROVAL TRADE S.A. Galați. 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul, în termen de 30 de zile 
de la comunicarea ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite C.N.V.M.,  
Direcția Emitenți în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. În aplicarea art.203 din Legea nr.297/2004, domnul Chelu Cătălin Constantin, singur sau împreună cu persoanele cu care acesta acționează 
în mod concertat, are obligația să depună la C.N.V.M., în cel mult 15 zile de la emiterea prezentei ordonanțe, documentația aferentă ofertei publice 
de preluare obligatorie a S.C. CELULE ELECTRICE S.A. Băilești. 
Art. 4. În situația în care obligația prevăzută la art.3 din prezenta ordonanță nu este îndeplinită, se vor aplica sancțiuni în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare. 
Art. 5. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 



Art. 6. Prezenta ordonanță va fi comunicată domnului Chelu Cătălin Constantin prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire,  
S.C. GROVAL TRADE S.A. Galați cu sediul în str. Henri Coandă nr.5, et.1, ap.4, Galați, jud. Galați, precum și S.C. CELULE ELECTRICE S.A.  
cu sediul în Calea Craiovei nr.39, Băilești, jud. Dolj. 
Art. 7. Prezenta ordonanță va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
 

DECIZIA NR. 795 / 19.09.2012 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 

modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.536/20.06.2012, 
în temeiul art.1 alin.(3) și art.4 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.2 alin.(1), art.26 alin.(1) și art.27 alin.(1) lit. a) și alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006 

privind serviciile de investiții financiare, 
potrivit prevederilor Dispunerii de măsuri nr.2/25.01.2012, 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare CARPATICA INVEST S.A., înregistrată 

la C.N.V.M. cu nr.24574/04.09.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizația de agent pentru servicii de investiții financiare a domnului Martinescu Ionuț-David, acordată de 
C.N.V.M. prin Decizia C.N.V.M. nr.3312/12.12.2005 în numele societății de servicii de investiții financiare CARPATICA INVEST S.A. 
cu sediul social situat în Sibiu, str. Nicolaus Olahus nr.5, et.13, jud. Sibiu. 
Art. 2. Se radiază înregistrarea cu nr.PFR02ASIF/350109, care atestă înscrierea în Registrul public al C.N.V.M. în calitatea de agent 
pentru servicii de investiții financiare a domnului Martinescu Ionuț-David. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
CARPATICA INVEST S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 796 / 19.09.2012 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010, nr.577/17.06.2011, 

nr.1333/23.12.2011 și nr.534/20.06.2012, 
potrivit Certificatului constatator nr.523328/12.09.2012 emis de Oficiul Registrul Comerțului de pe lângă  

Tribunalul Hunedoara din care rezultă faptul că S.C. AGROMEC BERIU S.A. Hunedoara se află în procedura de lichidare, 
având în vedere Certificatul de Înregistrare Mențiuni nr.13224/30.03.2011 prin care Hotărârea AGEA nr.2/20.03.2011 a 

S.C. AGROMEC BERIU S.A. Hunedoara, în cadrul căreia s-a aprobat numirea lichidatorului judiciar al societății, a fost înregistrată la 
Oficiul Registrul Comerțului de pe lângă Tribunalul Hunedoara, 

ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. AGROMEC BERIU S.A. Hunedoara”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. AGROMEC BERIU S.A. Hunedoara  
(CUI:8179441) începând cu data de 25.09.2012. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 797 / 19.09.2012 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, și art.2 din 
Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010, nr.577/17.06.2011, 
nr.1333/23.12.2011 și nr.534/20.06.2012, 

potrivit Certificatului constatator nr.523328/12.09.2012 emis de Oficiul Registrul Comerțului de pe lângă  
Tribunalul Hunedoara din care rezultă faptul că S.C. AGROMEC BERIU S.A. Hunedoara se află în procedura de lichidare, 

având în vedere Certificatul de Înregistrare Mențiuni nr.13224/30.03.2011 prin care Hotărârea AGEA nr.2/20.03.2011 a 
S.C. AGROMEC BERIU S.A. Hunedoara, în cadrul căreia s-a aprobat numirea lichidatorului judiciar al societății, a fost înregistrată la 
Oficiul Registrul Comerțului de pe lângă Tribunalul Hunedoara, 

având în vedere Decizia nr.796/19.09.2012 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de  
S.C. AGROMEC BERIU S.A. Hunedoara, 



ca urmare a „Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. AGROMEC BERIU S.A. Hunedoara”, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidența C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. AGROMEC BERIU S.A. Hunedoara (CUI:8179441) începând cu 
data de 25.09.2012. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIE NR. 798 / 20.09.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 
modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

conform Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.536/20.06.2012, 
în temeiul art.41 alin.(6) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
potrivit prevederilor Dispunerii de măsuri nr.2/25.01.2012, 
având în vedere notificarea transmisă C.N.V.M. de către Financial Services Authority UK (FSA), 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Articol unic. Se radiază din Registrul C.N.V.M. următorul număr, reprezentând înregistrarea firmei de investiții  
HYDE GARDENS LIMITED în calitate de intermediar care prestează servicii de investiții financiare în România în temeiul liberei 
circulații a serviciilor, după cum urmează: 
 

Autoritatea competentă care a autorizat FISM Denumire firmă de investiții (FISM) Nr. de înregistrare în Registrul C.N.V.M. 
Financial Services Authority UK (FSA) Hyde Gardens Limited PJM01FISMGBR0215 

 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIE NR. 799 / 20.09.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 
modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

conform Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.536/20.06.2012, 
în temeiul art.41 alin.(6) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
potrivit prevederilor Dispunerii de măsuri nr.2/25.01.2012, 
având în vedere notificarea transmisă C.N.V.M. de către Cyprus Securities and Exchange Commission (CSEC), 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Articol unic. Se radiază din Registrul C.N.V.M. următorul număr, reprezentând înregistrarea firmei de investiții  
SEVEN STAR BROKERS LTD în calitate de intermediar care prestează servicii de investiții financiare în România în temeiul liberei 
circulații a serviciilor, după cum urmează: 
 

Autoritatea competentă care a autorizat FISM Denumire firmă de investiții (FISM) Nr. de înregistrare în Registrul C.N.V.M. 
Cyprus Securities and Exchange Commission (CSEC) Seven Star Brokers LTD PJM01FISMCYP1350 

 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIE NR. 800 / 20.09.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, modificat și 
completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2012, completată prin Decizia C.N.V.M. nr.536/20.06.2012, 
ținând cont de prevederile art.1 alin.(3), art.2 alin.(11), art.4 alin.(1) alin.(11) și alin.(2) din Legea nr.297/2004 privind piața 

de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
potrivit art.1 alin.(2), art.18, art.19, art.20 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții financiare, 
ținând cont de prevederile art.1 și art.2 alin.(1) și (2) din Dispunerea de măsuri a C.N.V.M. nr.16/17.11.2010, 
în conformitate cu dispozițiile art.2 și art.5 alin.(1) pct.2 lit. b) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul C.N.V.M., 
potrivit prevederilor Dispunerii de măsuri nr.2/25.01.2012, 
analizând cererea societății de servicii de investiții financiare MUNTENIA GLOBAL INVEST S.A. înregistrată la C.N.V.M. 

cu nr.23513/22.08.2012, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază următoarea înregistrare care atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. în calitate de agent pentru servicii de investiții 
financiare a următoarei persoane: 

BELLOIU ȘTEFAN - PFR02ASIF/402480. 
Art. 2. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a următoarei persoane în calitate de agent delegat: 

BELLOIU ȘTEFAN - PFR02ADEL/400923. 



Art. 3. Societatea de servicii de investiții financiare MUNTENIA GLOBAL INVEST S.A. are obligația să solicite C.N.V.M. retragerea 
autorizației acordate persoanei menționate la art.2 și radierea acesteia din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor 
de muncă dintre aceasta și societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia societății de servicii de investiții financiare  
MUNTENIA GLOBAL INVEST S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 

DECIZIA NR. 803 / 21.09.2012 
În temeiul articolelor 2, 7 și 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002 modificat și completat prin Legea nr.297/2004, cu modificările și 
completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art.179 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 
ulterioare, precum și cu cele ale art.9 alin.(2) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007, nr.2/14.01.2010 și nr.18/27.09.2011, 
ca urmare a adresei S.S.I.F. RAIFFEISEN CAPITAL&INVESTMENT S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu nr.25377/12.09.2012, 
în baza analizei efectuate de direcțiile de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 20.09.2012, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă amendamentul la documentul de ofertă publică obligatorie de preluare a S.C. LACTAG S.A. Costești și inițiată de 
Adriean Asan Mic și Robert Iriza (Decizia C.N.V.M. nr.720/21.08.2012). Amendamentul constă în prelungirea perioadei de derulare 
cu 30 de zile lucrătoare, respectiv până în data de 05.11.2012, inclusiv. 
Art. 2. Celelalte caracteristici ale ofertei rămân neschimbate. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

 

ATESTAT NR. 123 / 20.09.2012 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 

modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
conform Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.536/20.06.2012, 
în temeiul art.3 alin.(1) și (2), ale art.41 alin.(1), precum și ale art.5 alin.(1) și alin.(11) din Legea nr.297/2004,  

cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.56 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1) pct.1 lit. c) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere notificarea efectuată în baza art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 

ulterioare, transmisă la C.N.V.M. de către Bundesanstalt Für Finanzdienstleistungsaufsicht (BAFIN), 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Articol unic. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a firmei de investiții PIMCO DEUTSCHLAND GMBH autorizată de către 
Bundesanstalt Für Finanzdienstleistungsaufsicht (BAFIN), care va putea presta pe teritoriul României, în baza liberei circulații a 
serviciilor, serviciile și activitățile de investiții prevăzute în obiectul de activitate autorizat de autoritatea competentă din țara de 
origine, după cum urmează: 
 

Autoritatea competentă care a 
autorizat FISM 

Denumire firmă 
de investiții 

(FISM) 

Nr. de înregistrare în 
Registrul C.N.V.M. 

Adresă 
Servicii și activități de investiții 

prevăzute de Legea nr.297/2004, cu 
modificările și completările ulterioare 

Bundesanstalt Für 
Finanzdienstleistungsaufsicht (BAFIN) 

Pimco Deutschland 
GMBH 

PJM01FISMDEU1532 
Seidlstraße 24-24a, 80335 
München, Germania  

art.5 alin.(1) lit. a), b), d), e) 
 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 

ATESTAT NR. 124 / 20.09.2012 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 

modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
conform Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.536/20.06.2012, 
în temeiul art.3 alin.(1) și (2), ale art.41 alin.(1), precum și ale art.5 alin.(1) și alin.(11) din Legea nr.297/2004,  

cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.56 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1) pct.1 lit. c) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere notificarea efectuată în baza art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 

ulterioare, transmisă la C.N.V.M. de către Financial Market Authority (FMA), 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Articol unic. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a firmei de investiții FINANCIAL PARTNERS FP LTD autorizată de către 
Financial Market Authority (FMA), care va putea presta pe teritoriul României, în baza liberei circulații a serviciilor, serviciile și 



activitățile de investiții prevăzute în obiectul de activitate autorizat de autoritatea competentă din țara de origine, după cum urmează: 
 

Autoritatea 
competentă care a 

autorizat FISM 

Denumire firmă de 
investiții (FISM) 

Nr. de înregistrare în 
Registrul C.N.V.M. 

Adresă 
Servicii și activități de investiții prevăzute 
de Legea nr.297/2004, cu modificările și 

completările ulterioare 
Financial Market 
Authority (FMA) 

Financial Partners FP LTD PJM01FISMLIE1531 Stadtle 28, FL-9490 Vaduz art.5 alin.(1) lit. a), d), e) și alin.(11) lit. e) 
 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
ATESTAT NR. 125 / 20.09.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 
modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

conform Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.536/20.06.2012, 
în temeiul art.3 alin.(1) și (2), ale art.41 alin.(1), precum și ale art.5 alin.(1) și alin.(11) din Legea nr.297/2004,  

cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.56 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1) pct.1 lit. c) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere notificarea efectuată în baza art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 

ulterioare, transmisă la C.N.V.M. de către Cyprus Securities and Exchange Commission (CSEC), 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Articol unic. Se actualizează serviciile și activitățile de investiții, precum și serviciile conexe prestate de firma de investiții 
INDICATION INVESTMENTS LTD autorizată de către Cyprus Securities and Exchange Commission (CSEC) și înscrisă în  
Registrul C.N.V.M., după cum urmează: 
 

Autoritatea competentă 
care a autorizat FISM 

Denumire FISM 
Nr. de înscriere în 
Registrul C.N.V.M. 

Adresă 
Servicii și activități de investiții 

prevăzute de Legea nr.297/2004, cu 
modificările și completările ulterioare 

Cyprus Securities And 
Exchange Commission 
(CSEC) 

Indication Investments LTD PJM01FISMCYP1490 
13, Acropolis Avenue & 2, 
Thoukidides Street, 2006 
Acropolis, Nicosia, Cipru 

art.5 alin.(1) lit. a), b), c) și  
alin.(11) lit. a), b), d) 

 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
ATESTAT NR. 126 / 20.09.2012 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 
modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

conform Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.536/20.06.2012, 
în temeiul art.3 alin.(1) și (2), ale art.41 alin.(1), precum și ale art.5 alin.(1) și alin.(11) din Legea nr.297/2004,  

cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.56 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1) pct.1 lit. c) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere notificările efectuate în baza art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 

ulterioare, transmise la C.N.V.M. de către Financial Services Authority UK (FSA), 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Articol unic. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a următoarelor firme de investiții autorizate de către  
Financial Services Authority UK (FSA), care vor putea presta pe teritoriul României, în baza liberei circulații a serviciilor, serviciile și 
activitățile de investiții prevăzute în obiectul de activitate autorizat de autoritatea competentă din țara de origine, conform anexei, 
parte integrantă a prezentului atestat. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
Anexă la Atestatul C.N.V.M. nr.126/20.09.2012 

 

Nr. 
crt. 

Autoritatea 
competentă care 
a autorizat FISM 

Denumire firmă de 
investiții (FISM) 

Nr. de înregistrare în 
Registrul C.N.V.M. 

Adresă 
Servicii și activități de investiții 

prevăzute de Legea nr.297/2004, cu 
modificările și completările ulterioare 

1. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Linear Investments 
Limited 

PJM01FISMGBR1524 
8-10 Grosvenor Gardens, 
SW1W0DH 

art.5 alin.(1), lit. a), e) și  
alin.(11) lit. c), e) 

2. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

DNL Finance Limited PJM01FISMGBR1525 
1 Fetter Lane, London,  
EC4A 1BR 

art.5 alin.(1), lit. a), b) 

3. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

SFG Partners LLP PJM01FISMGBR1526 
33 Cavendish Square, 
London, W1G 0PW 

art.5 alin.(1) lit. a), b), e) și  
alin.(11) lit. e) 



Nr. 
crt. 

Autoritatea 
competentă care 
a autorizat FISM 

Denumire firmă de 
investiții (FISM) 

Nr. de înregistrare în 
Registrul C.N.V.M. 

Adresă 
Servicii și activități de investiții 

prevăzute de Legea nr.297/2004, cu 
modificările și completările ulterioare 

4. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Granite Ridge LLP PJM01FISMGBR1527 
11 Essex Villas, London,  
W8 7BP 

art.5 alin.(1) lit. e) și  
alin.(11) lit. e) 

5. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Universal Securities and 
Investments LTD 

PJM01FISMGBR1528 
7 Hanover Square, London, 
W1S 1HQ 

art.5 alin.(1) lit. a), b) 

6. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Raymond James Financial 
International Limited 

PJM01FISMGBR1529 
Bishopsgate Court, 4-12 
Norton Folgate, London, E1 6DB 

art.5 alin.(1) lit. a), b) și  
alin.(11) lit. e) 

7. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

McGraw-Hill Financial 
Research Europe Limited 

PJM01FISMGBR1530 
20 Canada Square, Canary 
Wharf, E145LH 

art.5 alin.(1) lit. e) și  
alin.(11) lit. e) 

 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
 


